
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
Duchovní budou pobírat 12 platů 

 

Tisková zpráva 

 

Od 1. ledna 2005 se ruší institut dalších platů. V praxi to bude znamenat, že 

zaměstnanci ve veřejných službách a správě budou od tohoto data pobírat 12 platů 

ročně. Stejný bude i postup při poskytování dvou základních platů  duchovním 

církví a náboženských společností. Rozhodla o tom vláda.  

Duchovní měli obdobně jako zaměstnanci ve veřejných službách a správě nárok 

na výplatu dvou dalších základních platů, tzn. jednoho v každém pololetí kalendářního 

roku. Kabinet odsouhlasil rozpuštění těchto dalších platů do jejich měsíčních základních 

platů tak, aby celkový roční plat duchovních v důsledku tohoto opatření v žádném 

případě nepoklesl.  

Toto rozhodnutí nebude mít žádné dopady do státního rozpočtu, protože 

došlo pouze k přerozdělení financí v rámci už  poskytovaných složek osobních požitků. 

Podle § 1 zákona č. 218/1949 Sb.,  o hospodářském zabezpečení církví a 

náboženských společností státem, ve znění pozdějších předpisů, poskytuje stát 

registrovaným církvím a náboženským společnostem  prostředky na úhradu 

osobních požitků duchovních, kteří působí jako zaměstnanci těchto subjektů. Osobní 

požitky tvoří základní plat, hodnostní  přídavek a odměna za  vyšší  výkon.  Výši částek 

základního platu, způsob a míru jeho zvyšování, podmínky pro přiznávání hodnostního 

příplatku a jeho výši a podmínky pro přiznání odměny za vyšší výkon stanoví vláda 

svým  nařízením.   

 Návrh je v souladu se zákonem o hospodářském zabezpečení církví a 

náboženských společností státem a není v rozporu s právem Evropských společenství, 

neboť se týká problematiky, pro kterou předpisy Evropského společenství nestanoví 

zvláštní úpravu. 

 
 
V Praze dne 2. 12.  2004                                Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

              
 


